De Roma a XI dias d abril de 1514.

A vosso seruiço — *Tristam da cunha* ¹.

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron. Part. II. Maç. 266. Doc. n.º 60.

Bulla do Papa Leão X dirigida a el-Rei.

1514 — Abril 29.

Leo episcopus seruus seruorum dei Carissimo in christo filio nostro Emanueli Portugallie Regi Illustri Salutem et apostolicam benedictionem.

Prouidum vniuersalis ecclesie Pastorem, cuius fidei christiane plebis cura et salus diuinitus commissa est, im primis decet fortes pro christi fide pugiles Reges, ut de Ause filio Naue legitur, domini nostri Jhesu christi, qui saluator interpretatur, non gratis solum, spiritualibusue donis prosequi, que in benemeritos de Catholica fide ex largo sedis apostolice fonte iugiter profluunt, uerum condignis fauoribus, mèritis eorum paribus auxiliis impartiri, ut ipsis Regibus pro religione pugnantibus, ac fidei etiam propagationi pariter consulatur. Sane cum uti dilecti filii Tristanus de Cunia, Didacus Pacechus, et Johannes de faria tue Maiestatis Oratores ad nos et sedem apostolicam pro prestanda obedientia destinati, eius nomine exposuerunt Portugallie olim Reges clare memorie Progenitores tui, non absque grauibus dispendiis et sanguinis effusione, eiectis e suo Regno Mauris, qui, non parua Lusitanie parte occupata, in iis coaluerunt locis, zelo fidei arma in Aphricam transtulerint. E clare memorie Johannes primus eius nominis Rex, pari feruore religionis accensus, comparata ingenti Classe, munitissimam Urbem Septam ui pugnando ceperit, que in Gaditano freto sita, christianoque nomini infesta, ex Oceano in Mediterraneum Mare ultro citroque comertia impediabat, prebebatque occasionem Mauris christiani nominis hostibus inuadendi Hispaniam, eamque crebris incursionibus diripiendi, non absque magna iactura fidelium animarum; Fauente postea piis ceptis deo, successores Reges pari in armis uirtute et pietate in deum, traiectis exercitibus in Aphricam, munitissima Opida Alcaassar, Arzillam, et Urbem Tingi expugnasse, quo graui et diuturno bello non magna tantum christifidelium multitudo hostilibus est assumpta gladiis, uerum incredibiles labores, summa discrimina, ac grauia dispendia Reges ipsi perpassi sunt; et tu im presentiarum, equatis sepenumero periculis. ut credere par est, grauiora pate-

ris, quoniam cum maior sit uirtus in hostilibus presertim Terris, tueri parta, qua ea tunc forsitan aspirante fortuna, armis quesiuisset, ipsique Mauri tam assiduitate pugnandi, quam quod periculo suo disciplinam militarem edocti, ualidiores in dies effecti sunt, affluuntque magis armis bellicisque machinis et tormentis, quorum prius fuerant expertes, plane eorundem opidorum, locorum que custodia, et defensio longe grauior et difficilior reddita est, presertim cum plerique, qui rerum huiusmodi periti erant, granatensi bello, quod nostra etate, dextera domini assistente, prospere gestum et perfectum est, ex Hispania pulsus, in Aphricam trahere coacti fuerint, quorum accessu, stimulante metu, ac desiderio recuperandi amissa, Rex fecensis, uti etiam fidedignorum relatu accepimus, qui bellicosus est, ac qui christiano nomini infensissimus dicitur esse, eiectis cesisque fidelium presidiiis Arzillam munitissimum opidum ad litus maris positum recepit, recuperatamque rursus simulque Ciuitatem Tingi, licet frustra grauissima tamen euixint obsidione, in cuius opidi recuperatione, munitioneque aliorum locorum, ne eisdem periculis subiacerent, tum maximi sumptus facti sunt, tum etiam est non absque extremo periculo laboratum; quibus incommodis commotam Maiestatem tuam, ut prorsus impios Infidelium conatus frangeret, et renascentia bella penitus extingueret, dei auxilio freta, ac uere Emanuel, qui nobiscum deus interpretatur, resumpsisse arma, captaque iam urbe Zafi, cum cerneret pro sua prudentia perfidos hostes nequaquam quieturos, traiecit denuo ingenti classe, magnis exercitibus, quibus dilectum filium Nobilem virum Jacobum Ducem Bragantie Sororis filium prefecit, celebres, opulentasque vrbes Azamor, Almedinam, et Tyti, partim armis, partim deditioe captas, ac nonnulla etiam opida in Maroquitarum Regno christiane reipublice, et ditioni tue adiecit. Verum cum ob bellum Aphricum, quod aduersus duos potentissimos Reges infideles feruore fidei suscepit, et quibus non deuictis, ac ad fidei agnitionem conuersis, christiana res nedum in Aphrica, sed in Portugallie Regno nunquam tuta erit: magnis presidiiis, assiduisque stipendiis et milite et ualida classe ei opus sit: Accedatque etiam quod non magis ad utilitatem tuam et gloriam, quam ad fidei dilatationem et exaltationem pertinet, prout fidedigna relatione percepimus, Duces tuos, circumactis a tergo Aphricae per Athlanticum littus Classibus, Ethiopiam, Arabiam, Persidem, et Indie partem ingressos cum Sultano Maumbettane spurcitie assertore, aliisque Regibus, qui illis Pro-